Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 INDICAÇÃO Nº 0363/2024

Em, 29 de abril de 2024

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO PROVIDÊNCIAS
PARA A REALIZAÇÃO DE MELHORIAS DAS
CONDIÇÕES PARA OS ALUNOS PCD, NA ESCOLA
MUNICIPAL RENATO AZEVEDO, NO BAIRRO
PARQUE CENTRAL.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, solicitando ao Poder Executivo
para que, através de sua Secretaria competente, providencie a realização de melhorias
das condições para os alunos PCD, na Escola Municipal Renato Azevedo, no Bairro
Parque Central.

Sala das Sessões, em 29 de abril de 2024.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A acessibilidade tratada neste projeto de Lei está prevista no rol de direitos
elencados no artigo 8º c/c 3º, da Lei nº 13.146/2015 (Lei Brasileira de Inclusão), que
dispõe sobre os direitos da pessoa com deficiência.

Os cuidados com as crianças devem ser constantes em qualquer fase da vida, mas

de fato, ter uma criança portadora de deficiência ou limitações requer maiores cuidados
por parte dos pais e de toda a sociedade. Notadamente colocação de um parquinho e
academia adaptada, climatização nas salas, acesso à internet, substituição dos vidros e
janelas por blindex e a instalação de uma piscina.

Desta forma, torna-se imperiosa a necessidade de aprovação da presente

proposição.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo